PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede o Título Honorífico de "Cidadão Cuiabano"
ao Rev. JOSÉ DRAILTON DA SILVA.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1° Com fundamento no que dispõem os artigos 1º e 2º, ambos da Resolução nº 02, de 15 de março
de 2012, fica concedido o “Título de Cidadão Cuiabano” ao Senhor José Drailton da Silva.
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                             JUSTIFICATIVA

José Drailton da Silva, natural de Recife-PE, nascido no dia 23/10/1972, Filho de Heloisa Ferreira (costureira) da
Silva e de José Fagundes da Silva (sondador).é Casado com a Sara Canuto Pereira e pai da Hávila Fagundes Canuto.
É teólogo, filósofo, master coach trainer, analista comportamental, autor do livro Atitudes Para Uma Vida Vitoriosa,
publicado pela Editora Viseu.

Rev. José Drailton é Pastor da Igreja Presbiteriana Independente Central de Cuiabá, desde janeiro de 2004. Depois de
ordenado ao Sagrado Ministério da Palavra e dos Sacramentos no dia 15/12/2003 pelo Presbitério Pernambuco, foi
transferido  para  o  Presbitério  Mato  Grosso  Rondônia,  hoje  Presbitério  Mato  Grosso,  para  pastorear  a  Igreja
Presbiteriana Independente Central de Cuiabá, da qual tem sido pastor titular desde janeiro de 2004, e a tem liderado
com zelo e amor, como discípulo de Jesus, e pregador do Evangelho, visando a salvação de vidas, a restauração e
fortalecimento das famílias, e a transformação e bem estar social.

Chegou à capital mato-grossense no dia 22/12/2003, desde então abraçou a nossa cidade como sua, e foi abraçado por
ela como nosso. Presidiu o Presbitério Mato Grosso por oito anos, e foi vice presidente por sete anos(função que
exerce atualmente no concílio) dando assistência às igrejas e congregações, tendo como base Cuiabá, indo de Juara à
Primavera do Leste em seus atos pastorais.

Nos últimos cinco anos Drailton também tem realizado um trabalho de Desenvolvimento Pessoal e Profissional,
como Especialista em Inteligência Emocional e Mentor Empresarial, visando criar um contexto onde as pessoas
possam refletir sobre si mesmas, e com inteligência emocional gerenciarem suas emoções, desenvolverem seus
potenciais, viverem relacionamentos saudáveis, e seguirem o caminho da excelência física, emocional, espiritual,
familiar e profissional.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de abril de 2024

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330033003900340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330033003900340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-09T08:13:13-0400